
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB
• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -

UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Roni Magnani (Roniclei dos Santos Magnani) - PSB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 118/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Luis Carlos Martins de França, matrícula nº 41003, 03 (três) meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 01.09.2014 a 01.09.2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003,
de 20.02.2018, que será usufruída no período de 19.04.2023 a17.07.2023, conforme consta no Protocolo nº 2023/
4134.9682-9, de 18.04.2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 119/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIANA FÁBIA RODRIGUES EVANGELISTA, matrícula nº 41640, 10 (dez) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 18/04/2023 a 27/04/2023, nos termos do artigo 105, da Lei Com-
plementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 023/2023, de 26/04/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº
202357828811-10, de 26/04/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 120/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora SIMONE SOUZA GUEDES QUIRINO CARDOSO, matrícula nº 45405, licença maternidade de 180
(cento e oitenta) dias, no período de 20/04/2023 a 16/10/2023, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90,
com redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202344746579-10, de 25/04/
2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 019/2023/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, cria a
Câmara Setorial Temática, em virtude da aprovação do Requerimento nº 366/2023, de autoria do Deputado Reck Junior,
pelo prazo de 180 dias, prorrogáveis por igual período, com o objetivo de debater, acompanhar e propor Parecer sobre a
judicialização da Ferrogrão (EF-170), e designa como componentes os Senhores e as Senhoras:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Estadual Reck Junior

Relator Giorgio Aguiar da Silva – Advogado e Servidor da ALMT;

Secretário Mariozan Pereira da Mota – Servidor da ALMT;

Vilmondes Sebastião Tomain – Representante da FAMATO;

Wellington Andrade – Representante da APROSOJA/MT;

Edeon Vaz Ferreira – Representante do Movimento Pró Logística/MT;

Décio Tocantins – Representante da AMPA/MT;

Ricardo Tomczyk – Representante da ABIOVE;

André Nassar – Representante da ABIOVE;

Custódio Rodrigues – ACRISMAT;

Amado de Oliveira Filho – ACRIMAT;

Edgar Borges – FIEMT;

Membros

Ronilson Rondon Barbosa – OAB/MT.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

ATO Nº 020/2023/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, altera a
composição da Câmara Setorial Temática de Saúde Mental e Atendimento Psicossocial na Rede de Saúde Pública, com
a finalidade de promover levantamentos, estudos, pesquisas sobre a saúde mental e atendimento psicossocial na rede
de saúde pública em Mato Grosso, constituída por meio do Ato nº 011/2023, publicado no DOEAL/MT de 21 de março de
2023, que passa a vigorar com a seguinte disposição:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Estadual Carlos Avallone;

Relatora Rosângela Saldanha Pereira;

Secretário Jorge dos Santos;

Dr. Paulo Henrique de Almeida - Diretor Geral do Hospital Psiquiátrico Adauto Botelho;

Annemarie Pfann Tomczyk - Diretora do Hospital Psiquiátrico Paulo de Tarso;

Dra. Patrícia Marques Tiago de Oliveira - Psicóloga e Coordenadora do Curso de Psicologia da UNIC em
Rondonópolis;

Dra. Luciane Antunes - Psicóloga em Rondonópolis;

Allan Marcel de Barros - Escritor do Livro: Tenho depressão e agora?;

Dra. Maria Fernnanda Costa Marques Carvalho Pereira - Presidente da Associação Mato-grossense de
Psiquiatria;

Rita de Cassia Cavalini Araujo - Coordenadoria Pedagógica- SEDUC;

Keila Regina Nunes da Costa - Coordenadora de Saúde e Segurança- SEDUC;

Daniela Santos Bezerra - Servidora da Área Técnica de Saúde Mental da SAS/SES;

Zeni Luersen - Conselho Regional de Psicologia;

Maria do Carmo Moreira Oliveira Avalone;

Thelma Pimentel Figueiredo de Oliveira;

Sheila Cristiane de Carvalho- Núcleo Social-AL;

Giovanni Banegas - Clínica Vida Serena de Chapada dos Guimarães;

Elizeth Lucia de Araújo- Comissão de Saúde-AL;

Ana Claudia Pereira e Silva- Pastoral Carcerária Regional Oeste 2;

Milton Mattos da Silveira Neto- Promotor de Saúde Coletiva de Cuiabá;

Membros

Rosana Esteves Monteiro Sotto Mayor- Defensora Pública do Estado de Mato Grosso.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

ATO Nº 021/2023/SSL/ALMT.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, altera o Ato nº 012/2023, publicado no DOEAL/MT de 30 de março de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



2023, para excluir como membro da Frente Parlamentar em Defesa dos Povos Indígenas, o Deputado Gilberto Cattani,
em atendimento a sua solicitação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 27 de abril de 2023.

Original assinado: Dep. Janaina Riva - Presidente em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 001/2023

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 24, II, da Lei n.º
8.666/93.

Objeto:
AQUISIÇÃO DE FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO EM ALTA TENSÃO, PARA ATENDER A SUPERINTEN-
DÊNCIA DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO.

Empresa: 3M COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS,CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ: 04.347.124/0001-07

Valor Total
:

R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais)

Ratificação: Mesa Diretora – 20/04/2023

JANAINA RIVA Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1366

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Apr 30 22:30:50 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 118/2023
	PORTARIA Nº 119/2023
	PORTARIA Nº 120/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 019/2023/SSL/ALMT.
	ATO Nº 020/2023/SSL/ALMT.
	ATO Nº 021/2023/SSL/ALMT.

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2023-04-30T22:30:50+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




